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„Uczę się, poznaję – zmieniam! Syklakiraw pes, prynćkiraw – paruwaw! – Wielopoziomowe działania edukacyjne na rzecz społeczności 
romskiej z terenu Dolnego Śląska” - pod tym długim tytułem kryje się realizowany w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (Poddzia-

łanie 1.3.1) projekt, którego głównym celem jest wzrost poziomu edukacji i integracji społecznej członków społeczności 
romskiej na Dolnym Śląsku. Pomysłodawcą projektu jest Dom Spotkań im. Angelusa Silesiusa (zaś. nr 90/2003 
wpisu do rejestru szkół i placówek niepublicznych UM Wrocławia) - www.silesius.org.pl, realizujący go w partnerstwie 
ze Stowarzyszeniem Asystentów Edukacji Romskiej w Polsce. 

Projekt realizowany jest na terenie Wrocławia, Wałbrzycha, Kamiennej Góry i Kłodzka w latach 2011-2013.
 
Główną grupą docelową projektu są dzieci romskie uczące się w szkołach podstawowych i gimnazjach, dorośli 
Romowie, ale także dzieci i dorośli z otoczenia społecznego Romów.

Nasz projekt realizujemy poprzez 7 zadań obejmujących wszystkie ww. grupy docelowe, począwszy od Podnoszenia 
wyników w nauce uczniów romskich w gimnazjum, Rozwoju wolontariatu na rzecz edukacji młodzieży romskiej, orga-
nizowania zajęć w ramach Edukacji Pozaformalnej oraz Edukacji Zawodowej, organizacji Warsztatów w szkołach oraz 
Warsztatów dla dorosłych, a skończywszy na 7 zadaniu, jakim są Warsztaty dla asystentów romskich i członków stowa-
rzyszeń romskich. 

Co wyróżnia nasz projekt?
Planując i podejmując się realizacji przedmiotowego projektu, bazowaliśmy na doświadczeniach wypracowanych  
w trakcie realizacji Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce.

Problemy społeczności romskiej wskazane w Programie MSWiA jeśli chodzi o sferę edukacji, uczestnictwo w życiu pu-
blicznym, ale przede wszystkim poziom wiedzy na temat samej społeczności romskiej wśród nie-romskiej większości 
społeczeństwa stały się podstawą projektu opracowanego przez Dom Spotkań im. Angelusa Silesiusa i Stowarzyszenie 
Asystentów Edukacji Romskiej w Polsce. Wieloletnia współpraca i wymiana doświadczeń z Asystentami 
Edukacji Romskiej oraz z nauczycielami wspomagającymi edukację dzieci romskich pozwoliły przygotować projekt 
odpowiadający potrzebom zarówno samej społeczności romskiej (zwłaszcza dzieci), jak i nie-romskich członków spo-
łeczności szkolnej.

W ciągu 3 lat realizacji projektu (2011-2013) obejmiemy działaniami grupę ponad 380 uczniów i uczennic oraz ponad 
120-osobową grupę dorosłych pochodzenia romskiego, grupę 3 600 uczniów i uczennic uczących się wspólnie z romskimi dziećmi i 810 
osób dorosłych z otoczenia społeczności romskiej.



Nasze działania w środowisku romskim powinny wesprzeć i uzupełnić istniejące już inicjatywy służące wyrównaniu szans edukacyjnych uczniów 
romskich, realizowane ze środków Programu na rzecz społeczności romskiej, a warsztaty dla dorosłych oraz nie-romskich uczniów szkół pod-
stawowych i gimnazjalnych przyczynią się do budowania większej otwartości i akceptacji dla członków społeczności romskiej.

Główną grupą docelową projektu są dzieci romskie uczące się w szkołach podstawowych i gimnazjach, 
dorośli Romowie, ale także dzieci i dorośli z otoczenia społecznego Romów.

Nasz projekt realizujemy poprzez 7 zadań obejmujących wszystkie ww. grupy docelowe, począwszy od:
- podnoszenia wyników w nauce uczniów romskich w gimnazjum, 
- rozwoju wolontariatu na rzecz edukacji młodzieży romskiej
- organizowania zajęć w ramach Edukacji Pozaformalnej oraz Edukacji Zawodowej, 
- organizacji Warsztatów w szkołach oraz Warsztatów dla dorosłych, a skończywszy na 7 zadaniu, jakim są:
-  warsztaty dla asystentów romskich i członków stowarzyszeń romskich

Pierwsze dwa zadania: Podnoszenie wyników w nauce uczniów romskich w gimnazjum, Rozwój wolontariatu na rzecz edukacji młodzieży 
romskiej zakładają m.in. organizację zajęć wyrównawczych z języka polskiego, matematyki i przedmiotów przyrodniczych oraz pomoc w odra-
bianiu lekcji, za które odpowiadać będą nauczyciele oraz wolontariusze zaangażowani do projektu. 

Kolejne dwa zadania: Edukacja Pozaformalna i Edukacja Zawodowa mają przede wszystkim na celu zapobieżenie dysfunkcjom społecznym 
wśród młodych ludzi, poprzez m.in. zwiększenie dostępu, a co za tym idzie uczestnictwa w życiu kulturalnym, przybliżenie interesujących za-
wodów, poznanie własnych talentów oraz predyspozycji zawodowych. 

W ramach zadań: Warsztaty w szkołach i Warsztaty dla dorosłych przygotowaliśmy program zajęć z elementami warsztatów antydyskrymina-
cyjnych, międzykulturowych oraz wiedzy o kulturze romskiej. Adresaci tych zajęć to z jednej strony młodzież szkolna, z drugiej: osoby dorosłe 
związane z edukacją (nauczyciele i dyrektorzy szkół publicznych, studenci pedagogiki i kierunków pokrewnych, przygotowujących do pracy  
w systemie oświaty, jak też np. pracownicy sektora NGO, realizujący zadania na rzecz społeczności romskiej). 

Poprzez ostatnie zadanie: Warsztaty dla asystentów romskich i członków stowarzyszeń romskich chcemy zwiększać profesjonalizację tych 
grup i wspierać ich aktywność na rzecz własnej społeczności. Warsztaty te poświęcone będą taki zagadnieniom jak metodyka prowadzenia 
warsztatów o kulturze romskiej, kwestiom genderowym oraz zarządzania projektami.



Więcej informacji na temat projektu znajduje się na stronie internetowej projektu: www.romowie.edu.pl

Kontakt dla mediów:
Joanna Marzec, Kierowniczka projektu, tel. 605 115 532, e-mail: joanna.marzec@silesius.org.pl

Katarzyna Wiącek, Specjalistka ds. promocji, tel. 604 894 592, e-mail: proyecto@proyecto.pl


